
ADHS-Netzwerktreffen 22.06.2011 in Höxter 
 
Moderation: G. Wittmann 
Protokoll: N. Möhle-Berg 
 
 
TOPs: 

1. Vorstellungsrunde 
2. Erwartungen an das Netzwerk 
3. Vorstellung der Tagesklinik und Ambulanz Höxter; ADHS-spezifische Angebote 
4. Kurzvorstellung des Präventionsprojektes 
5. Wo soll die Netzwerkarbeit hingehen? Sammlung von Ideen, Diskussion 
6. Planungen: Telefonaktion; Fachtag 

 
 
 

Zu 1.: Vorstellungsrunde:  
Anwesenheitsliste: s. Anhang 

 
Zu 2.:Erwartungen an das Netzwerk 

• Information über vorhandene Angebote im Kreis Höxter bezüglich AD(H)S 

• Kennenlernen von Ansprechpartnern > Weitervermittlung von Kindern, Eltern etc. 

• tatsächliche Vernetzung 

• kurze Wege zwischen den Beteiligten 

• kurze Wege bei Beratungsbedarf 

• Infos, Fortbildung, Beratung von Lehrern 
 
 

Zu 3.:Vorstellung der Tagesklinik und Ambulanz Höxter 
 
Zu 4.:Kurzvorstellung des Präventionsprojektes 
 
Zu 5.: Perspektiven der Netzwerkarbeit   

 
Diskussion 

• von Seiten der Schulsozialarbeiter wird ein hoher Beratungsbedarf der Lehrkräfte  
vor Ort deutlich gemacht  

• Herr Wittmann berichtet in diesem Zusammenhang vom Aufbau eines  Lehrer-ADHS- 
Netzwerkes im HSK (initiiert durch Lehrkräfte) 

• Vernetzung zwischen Schule / Beratung / Klinik wird gewünscht 

• Einrichtung einer „ADHS-Sprechstunde“ ? 

• Fr. Kunisch schlägt die Durchführung einer Telefonaktion vor, wie im Kreis Hx bereits  
bezüglich Gewalt gegen Mädchen und Frauen gelaufen ist (mehrere Fachleute sind 
an einem bestimmten Tag einmal im Jahr für eine gewisse Stundenzahl für Anfragen 
aus der Bevölkerung telefonisch erreichbar) 

• Information über Angebote im Kreis: 
Erstellung eines „Berufsgruppenkataloges/Beratungsführers“, in dem Angebote und 
Ansprechpartner aufgeführt sind; möglichst auch als Online-Version; entsprechende 
Fragebögen werden über das LWL-Projektbüro verschickt und anschließend 
zusammengestellt; möglicherweise gibt es auch die Möglichkeit, diesen Katalog ins 
Elternbegleitbuch des Kreises Höxter aufzunehmen 
 
 
 
 



• Frau Engelbracht berichtet über einen Elternkreis „Hochbegabung“, der sich 2x im  
Jahr trifft und regt solch einen Kreis auch zum Thema ADHS an. 
Durchführung/Umsetzung bleibt noch unklar. 

• Nachfrage nach Infos zum Thema ADHS und Hochbegabung kommt auf. 

• Vorschlag Fr. Kunisch: Durchführung eines Fachtages „ADHS“(Fachvorträge und  
Workshops) , möglicherweise im nächsten Jahr. 

 
 
 

Planungen:  

• Erstellung Berufsgruppenkatalog/Beratungsführer; Koordination: LWL-Projektbüro, 
Herr Wittmann. Wenn dieser fertiggestellt ist, können die nächsten Planungen 
durchgeführt werden, damit an diesen Terminen auch allen die Infos über Angebote 
im Kreis Hx vorliegen 

• Telefonaktion ADHS (Liste der Teilnehmer dieses Arbeitskreises im Anhang). 
Koordination: M. Kunisch 

• Fachtag ADHS (Teilnehmerliste im Anhang) Koordination: N. Möhle-Berg 
 

 
Anmerkung zu den Ansprechpartnern: Vor dem Treffen gab es Kritik, dass das ADHS-
Netzwerk sehr in Klinikhand läge. Von Herrn Wittmann wird noch einmal darauf hingewiesen, 
dass die Klinik das Netzwerk anregte, dieses sich aber nun „verselbständigen“ solle. 
Koordination vieler Planungen bleibt nun doch bei Mitarbeitern der Klinik, dies wurde auf 
dem Treffen am 22.6.11 im Plenum befürwortet. 
 
 
Ein neuer Termin für ein Gesamt-Netzwerktreffen wurde nicht vereinbart. 
Zunächst treffen sich die einzelnen Mitglieder der Arbeitskreise (Einladung über 
Koordinatorinnen). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Teilnehmerliste  
des 2. regionalen ADHS-Netzwerktreffens am 22.06.2011 in Höxter 
 
Name Bereich E-Mail 
Nina Möhle-Berg LWL-Tagesklinik und Ambulanz 

Höxter; Ergotherapeutin 
Tagesklinik-hoexter@wkp-lwl.org 

Marion Kunisch LWL-Tagesklinik und Ambulanz 
Höxter; Therapeutin 

Marion-Kunisch@wkp-lwl.org 

Marita Lüsse LWL-Tagesklinik und Ambulanz 
Höxter; Heilpädagogin 

Marita.Luesse@wkp-lwl.org 

Werner Franke Beratungszentrum Brakel Franke@bz-brakel.de 
Nicole Thiemann Anne-Frank-Schule Alhausen N.Thiemann@gmx.net 
Nicole Schroeder Gymnasium und Berufskolleg 

Brede; Schulsozialarbeit 
Schulsozialarbeit-brede@web.de 

Martina Müller Schulsozialarbeit Hauptschule 
Brakel 

m.mueller@ggs-brakel.de 

Birgit Dellwig Schulsozialarbeit Hauptschule 
Steinheim (Nieheim) 

Schule.dellwig1@web.de 

Anika Weißfinger Ev. KiTa Löwenzahn 
Integrationskraft 

 

Gaby Hillebrand-
Frank 

Familienzentrum Zipfelmütze, 
Willebadessen 

info@kiga-zipfelmuetze.de 

Helena Kratz Ergotherapie Steinheim Helena.kratz@gmx.de 
Christiane Bogusch Ergotherapie-Praxen Höxter praxis@ergotherapie-hoexter.de 
Tatjana Holtwick Anne-Frank-Schule, 

Förderschule 
t.gunkewitsch@web.de 

Nicole Schmidt Hauptschule Bad Driburg Hauptschule_Bad_Driburg_Schuso
@gmx.de 

Theodora Franzke Kath. V. Bora Familienzentrum 
Steinheim 

 

Dr. Ulrike Huppertz Praxis f. Kinder-und 
Jugendpsychiatrie, Brakel 

Praxis-Huppertz@t-online.de 

Frau Witzel-Driebe RSB f.d. Kreis Höxter witzel-driebe@kreis-hoexter.de 
Anika Knoche AWO Tagesgruppe Steinheim arbeiterwohlfahrttg@web.de 
Daniel Drude Kreis Höxter ddrude@kreis-hoexter.de 
Brigitte Engelbracht Integrative Lerntherapeutin 

„Denklabyrinth“ 
Brigitte.Engelbracht@t-online.de 

Martina Stüwe Familien-Forum Borgentreich, 
Familienzentrum 

Kindergarten-
borgentreich@online.de 

Marita Dürdodt s.o. s.o. 
Gregor Wittmann LWL-Klinik Marsberg (KJP) 

Projektbüro 
Gregor.Wittmann@wkp-lwl.org 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AG Telefonaktion 
 

Name Telefonnummer E-Mail 
Marion Kunisch 
(Koordinatorin) 

05271-951914 Marion-Kunisch@wkp-
lwl.org 

Marita Lüsse 05271-951915 Marita.Luesse@wkp-lwl.org 
Christiane Bogusch 05271-6999049 praxis@ergotherapie-

hoexter.de 
Brigitte Engelbracht 05641-750580 Brigitte.Engelbracht@t-

online.de 
 
 
 
AG Fachtag 
 

Name Telefonnummer E-Mail 
Nina Möhle-Berg 
(Koordinatorin) 

05271-951932 Tagesklinik-hoexter@wkp-lwl.org 

Nicole Schroeder 05272-391625 Schulsozialarbeit-brede@web.de 
Gaby Hillebrand-
Frank 

05646-94025 info@kita-zipfelmuetze.de 

Nicole Schmidt 05253-932166 Hauptschule_Bad_Driburg_schuso@gmx.de 
Johann Esau 05271-963-7308 Esau.schule@online.de 
Anika Knoche 05233-998009 arbeiterwohlfahrttg@web.de 
FamilienForum 
Borgentreich Frau 
Stüwe/ Frau Dürdodt 

05643-7106 kindergarten-borgentreich@online.de 
 

 
 
 


